

देवी अहिल्या विश्वविद्यालय, इन्दौर  
 एम0ए0 दर्शनशास्त्र सत्र 2015–16 से प्रभावशील  
 निर्धारित पाठ्यक्रम  
 सेमेस्टर प्रथम एवं द्वितीय

**सेमेस्टर प्रथम**

- १० पत्र—एक
- ११ पत्र—दो
- १२ पत्र—तीन
- १३ पत्र—चार

**सेमेस्टर द्वितीय**

- १४ पत्र—एक
- १५ पत्र—दो
- १६ पत्र—तीन
- १७ पत्र—चार

**सेमेस्टर तृतीय**

- १८ पत्र—एक (अनिवार्य)
- १९ पत्र—दो (वैकल्पिक)
- २० पत्र—तीन (अनिवार्य)
- २१ पत्र—चार (अनिवार्य)

**सेमेस्टर चतुर्थ**

- २२ पत्र—एक (अनिवार्य)
- २३ पत्र—दो (वैकल्पिक)
- २४ पत्र—तीन (वैकल्पिक)
- २५ पत्र—चार (अनिवार्य)
- २६ प्रैक्ट

पूर्णांक 85+15 सी.सी.ई.

भारतीय ज्ञान मीमांसा  
 पाश्चात्य ज्ञान मीमांसा  
 आधुनिक तर्कशास्त्र  
 भारतीय नीतिशास्त्र

**सत्र 2016–17 से प्रभावशील**

- समकालीन पाश्चात्य दर्शन
- इस्लाम दर्शन (अ) या  
 अद्वैत वेंदात (ब) या  
 योग दर्शन (स)
- धर्म दर्शन
- आधुनिक भारतीय चिंतन

100

# Devi Ahilaya Vishwavidyalaya, Indore

Session 2015-16 से प्रभावशील

M.A. Semester I - Philosophy

Paper I भारतीय ज्ञान मीमांसा

पूर्णांक: 85 + 15 सी.सी.ई.

इकाई - I

- (अ) ज्ञान का अर्थ, परिभाषा एवं स्वरूप
- (ब) ज्ञान का वर्गीकरणः प्रमा एवं अप्रमा
- (स) संशय, तर्क एवं भ्रम
- (द) ख्यातिवादः आत्मख्याति, असत्‌ख्याति, अख्याति, अन्यथाख्याति अनिर्वचनीय ख्याति।

इकाई - II

- (अ) प्रामाण्य की परिभाषा एवं स्वरूप
- (ब) प्रामाण्य का वर्गीकरणः स्वतःप्रामाण्य, परतःप्रामाण्य
- (स) प्रमाण का अर्थ एवं प्रकार, प्रमाण-व्यवस्था
- (द) चार्वाकः प्रत्यक्ष प्रमाण का स्वरूप, अन्य प्रमाणों का खण्डन

इकाई - III

- (अ) जैन दर्शन का नय विचार
- (ब) अनेकरन्तवाद
- (स) बौद्ध दर्शन का अपोहवाद
- (द) न्याय एवं मीमांसा के अनुसार प्रत्यक्ष विचार

इकाई - IV

- (अ) अनुमान का स्वरूप एवं प्रकार
- (ब) व्याप्ति का स्वरूप एवं प्रकार
- (स) हेत्वाभास
- (द) उपमान

इकाई - V

- (अ) शब्द प्रमाण का स्वरूप
- (ब) अभिहितान्वयवाद एवं अन्तिभिधानवाद
- (स) अर्थापत्ति
- (द) अनुपलब्धि

उपयोगी ग्रन्थ

डॉ. हरिशंकर उपाध्याय - ज्ञान मीमांसा के मूल प्रश्न

डॉ. संगमलाल पाण्डेय - ज्ञानमीमांसा के गूढ़ प्रश्न

डॉ. चन्द्रधरं शर्मा - भारतीय दर्शन का अनुपीलन

D.M.Datta, the six ways of Knowing

- Dr. Radhakrishnan . Indian philosophy Vol I and II
- Swami Satprakashanda - Method of Knowledge

(B)

## M.A. I Semester - Philosophy Paper II Western Epistemology

Marks – 85 + 15 CCE

### **Unit- 1.**

Belief and knowledge, nature of the concept/conceptual knowledge,  
(pre- Socratic philosophy up to Plato).

### **Unit-2**

Sources of knowledge, Cartesian method and criterion of knowledge,  
Nature of Innate Ideas (Modern period: Rationalism)

### **Unit-3**

Perception vs. Primary & Secondary Qualities, Refutation of Innate Ideas, and Limits of knowledge in Lockes Philosophy (Modern period: Empiricism).

### **Unit-4**

Forms of Intuition and Categories of understanding, Types of Judgments, Possibility of Synthetic Judgment a priori (Kant).

### **Unit-5**

Theories of Truth: Self-Evidence, Corresponding, Coherence and

Pragmatism.

### **Books Recommended:**

1. Russell,B.,Human Knowledge : Its Scope and limits.
- . N.Rescher, Coherence Theory of Truth.
3. J.Hintikka, Knowledge and Belief.
4. R.M.Chicholm, Theory of Knowledge.
5. Dr.Harishankar Updhyay: Basic Questions of Epistemology (Hindi).
6. Dr.Chandradhar Sharma : Western Philosophy (hindi).

**M.A. I Semester - Philosophy  
Paper III modern Logic**

Marks – 85 + 15 CCE

**Unit-1.**

- (1) Subject . Matter of logic:  
a. The nature of logic, b. Deductive & Inductive,  
c. Propositions d. Truth and Validity.  
(2) Informal Fallacies:  
a. Fallacies of Relevance,  
b. Fallacies of Ambiguity,  
c. The Avoidance of Fallacies.

**Unit-2**

- (1) Definition:  
a. Purpose of Definition,  
b. Types of Definition,  
. Techniques of Definition.  
(2) Dilemma: The three ways of refuting a dilemma.

**Unit-3**

- (1) Categorical proposition:  
a. Standard from Categorical proposition  
b. Traditional square of Opposition.  
(2) Further Immediate Inferences:  
a. Conversion,  
b. Obversion,  
c. Contraposition.

**Unit-4**

- (1) Existential Import,  
(2) Symbolism and Diagrams of Categorical Proposition,  
(3) Categorical Syllogism;  
a. Standard from categorical syllogism,  
b. The formal nature of syllogistic arguments,  
c. Venn Diagram Technique for testing syllogism,  
d. Rules and Fallacies.

**Unit-5**

- (1) Causal Connection:  
. Mill.s methods,  
b. Criticism of Mill.s Methods.

(5)

### **Book Recommended:**

1. Copi, I.M: An Introduction to Logic.
2. Stebbing: A modern introduction to Logic,
3. Cohen & Nagel: Logic and Scientific methods.
4. Edit. by Prof. Gayatri Sinha:  
Dr. Bankalal Sharma: Introduction to Logic.
5. I.C. Sharma . Ethical philosophies of India

### **M.A. I Semester - Philosophy**

#### **Paper IV भारतीय नीतिशास्त्र**

पूर्णांक: 85 + 15 सी.सी.ई.

- I

भारतीय नीतिशास्त्र के सामान्य लक्षण, भारतीय नीतिशास्त्र का विकास ऋत एवं सत्य  
ऋण एवं यज्ञ, योग एवं क्षेम, पुरुषार्थ

इकाई - II

भगवद्गीता ( निष्काम कर्मयोग, स्वधर्म, लोकसंग्रह ), बौद्ध चिंतन में उपायकौणल ( बुद्ध्यान ) तथा ब्रह्मविहार ( मैत्री, करुणा, मुदिता, उपेक्षा ) जैन परम्परा में त्रिरत्न ( दर्शन, ज्ञान एवं चरित्र )

इकाई - III

योग दर्शन के अनुसार यम तथा नियम, विदुर नीति, कौटिल्य नीति

इकाई - IV

मीमांसा के अनुसार धर्म ( विधि-निषेध, अर्थवाद ), शास्त्रोपदेश, अपूर्व, साध्य-साधन, इतिकर्तव्यता, कर्म-सिद्धान्त के नैतिक आपादन

इकाई - V

समकालीन भारतीय नीति शास्त्र :  
संवेदनानन्द ( सद्गुण ), गाँधी ( एकादश-व्रत ), विनोबा ( भूदान एवं वैशिख नैतिकता )

#### **Suggested Readings .**

1. ल.आत्रेय - भारतीय नीतिशास्त्र का इतिहास  
गांति जोशी - नीतिशास्त्र

2. K. Maitra . The Ethics Of The Hindus

3. Prasad . Karma Causation and Retributive Morality

4. Sri Aurobindo . Essays on the Gita

6

## M.A. Philosophy - Semester- II

## भारतीय तत्त्वमीमांसा

पूर्णक: 85 + 15 सी.सी.ई.

१८

- ( अ) वैदिक दर्शन का बहुदेववाद
  - ( ब) औपनिषदिक परम्परा में ब्रह्म विचार
  - ( स) गीता के अनुसार ज्ञानयोग, कर्मयोग एवं भक्तियोग विचार
  - ( द) चार्वाक दर्शन में भौतिकवाद विचार

इकाई II

- ( अ) जैन दर्शन में जीव – अजीव विचार  
( ब) जैन दर्शन में बंधन एवं मोक्ष विचार  
( स) बौद्ध दर्शन का अनात्मवाद विचार  
( द) बौद्ध दर्शन का निर्वाण विचार

इकाई - III

- ( अ) सांख्य का सत्कार्यवाद
  - ( ब) सांख्य का प्रकृति एवं पुरुष विचार
  - ( स) सांख्य का विकासवाद
  - ( द) पातञ्जल दर्शन में चित्तवृत्ति एवं अष्टांग योग विचार

ઇકાઈ IV

- (अ) वैशेषिक दर्शन में पदार्थ का स्वरूप एवं प्रकार  
 (ब) द्रव्य, गुण एवं कर्म विचार  
 (स) सामान्य, विशेष, समवाय एवं अभाव विचार  
 (द) पूर्व मीमांसा का अपूर्व सिद्धान्त

इकाई V

- ( अ) शांकर दर्शन में ब्रह्मविचार
  - ( ब) शांकर दर्शन में माया विचार
  - ( स) शांकर दर्शन में मोक्ष विचार
  - ( द) रामानुज के अनुसार शंकर के मायावाद की आलोचना।

संदर्भ ग्रन्थ

विजयश्री एवं भंडारी – भारतीय दार्शनिक चिंतन, भाग – 2

G.R. Malkani . Metaphysics of Advaita Vedanta

(?)

## M.A. II Semester - Philosophy Paper II - western metaphysics

पूर्णांक: 85 + 15 सी.सी.ई.

### **Unit-1**

- (1) Nature and Scope of metaphysics,
- (2) Metaphysics and Science,
- (3) Metaphysics and Religion,
- (4) Metaphysics and Mysticism(plotinus)

### **Unit-2**

- (1) Characteristics of Ideas (Plato)
- (2) Ideas and Things (Plato)
- (3) Types of Causes (Aristotle)
- (4) Matter and Form (Aristotle).

### **Unit-3**

- (1) Dualism(Descartes)
- (2) Pluralism(Leibniz)
- (3) Mind body problem and Speculations(Interactionism, Parallelism, preestablished Harmony)

### **Unit-4**

- (1) Subjective Idealism(Berkeley)
- (2) Agnosticism(Kant)
- (3) Objective(Hegel)

### **Unit-5**

- (1) God as Unmoved Mover(Aristotle)
- (2) God as Efficient Cause(Descartes)
- (3) God as Substance(Spinoza).

### **Book Recommended:**

1. Sinha S.B.P, Metaphysics: Past and Present, Darshan peeth, Allahabad 1981.
2. Aristotle, Metaphysics: English translation by J.A.Smith and W.D.Ross. Oxford:1908.
3. Collingwood,R.G.,An Eassy on Metaphysics, Oxford: 1948.

1. De George,R.T.(Edited) Classical and Contemporary Metaphysics, Holt, Rinerhart and Winston, New York. 1962
2. Fuller, History of Philosophy.
3. Taylor,A.E.,Elements of Metaphysics, Methun & co Ltd. London: 1961.(also, hindi translation entitled Tattva Mimamsa by Sudhinsdra Verma, Hindi Samiti, Lucknow: 1967)
4. Bahm,A.J.metaphysics . An introduction Harper 7 Row, New York, 1974.
5. Daya Krishna (Edited) pashchatya Darshan Granth Academy, Jaipur.
6. Falkenberg, Richerd, History of Modern Philosophy, Original German Edition:hennery Holt 7 Co., English translation by A.C.Armstrong, Indian Edition: Progressive pub. Calcutta 1962.
7. G. Walsh,W.H. Metaphysics. 1963.

### **M.A. II Semester - Philosophy Paper III - modern Logic**

पूर्णक: 85 + 15 सी.सी.ई.

#### **Unit-1**

- (1) Development of symbolic Logic and its use:
- Simple and compound statements,
  - Conduction, Disconjunction, Negation.
  - Material Implication.

#### **Unit-2**

- (2) Arguments Froms and Arguments:
- Arguments froms and Truth . Tables.
  - Statements froms and statements
    1. Tautology
    2. Contradiction
    3. Contingent

#### **Unit-3**

- The Method of Deduction:
- Rules of Inference
  - Formal proof of Validity
  - Proof of invalidity

**Unit-4**

- (1) Propositional functions and qualities.
  - (a) Singular Propositions and General Propositions
  - (b) Universal Qualifications and Existential Qualifications.
- (2) logic of Relations:
  - (a) Symbolising Relations
  - (b) Some Properties of Relations
  - (c) Identity and the Definite Description

**Unit-5**

Science and Commonsense:

- (a) Scientific and unscientific explanation
- (b) Evaluating scientific explanation
- (c) Verifiability and Falsifiability

**Book Recommended:**

- (1) I.M.Cpoi: An Introduction to Logic
- (2) I.M.Cpoi: Symbolic logic
- (3) Stebbing: A modern introduction to logic
- (4) Earnst nagel: The Stracture of Science
- (5) Logic and Scientific method: Cohen and Negal.

**M.A. II Semester - Philosophy  
Paper IV - Western Ethics**

पूर्णांक: 85 + 15 सी.सी.ई.

**Unit-1**

- (1) History of Western Ethics
- (2) Nature of Western Ethics

**Unit-2**

Kant.s Ethics

- (1) The concept of Good will
- (2) The concept of Duty
- (3) Categorical Imperative
- (4) Autonomy of Will
- (5) Evaluation

### Unit-3

- Moore's Ethics
- (1) The subject Matter of Ethics
  - (2) Concept of Good
  - (3) Naturalistic Fallacy
  - (4) The Concept of Organic Whole
  - (5) Criticism of Hedonism

### Unit-4

- Mata Ethics
- (1) Cognitive Theories
  - a) Neo . intutionism:
    - (1) Fundamental Assumptions
    - (2) Evaluation
  - b) Ethical Naturalism
    - (1) Fundamental Assumptions
    - (2) Evaluation

### Unit-5

#### Non-Cognitive Theories:

- A) Emotivism
  - (1) A.J.Ayer
  - (2) C.L.Stevenson
- b) Prescriptionism
  - (1) R.M.Hare
  - (2) Nowel Smith

#### Book Recommended:

- 1) The Moral Law . H.J.Paton
- 2) Principia Ethica . G.E.Moore
- 3) Traditional and contemporary Ethics . Western and Indian .  
prof.  
H.m.joshi.

१८

## Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील M.A. III Semester - Philosophy

### Topic I - Compulsory- Contemporary Western Philosophy (समकालीन पाश्चात्य दर्शन)

पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

#### Particulars / विवरण

<b>Unit-1</b>	G.E.Moore : The refutation of Idealism, External and Internal relation.
इकाई - 1	जी.ई.मोर - प्रत्ययवाद का खण्डन, बाह्य और आंतरिक संबंध।
<b>Unit-2</b>	B.Russel :Knowledge by Acquaintance and knowledge by Description, logical Atomism.
इकाई - 2	बी. रसेल परिचयात्मक ज्ञान एवं वर्णनात्मक ज्ञान, तार्किक अनुवाद।
<b>Unit-3</b>	Wittgenstein : Philosophical Analysis, Language game.
इकाई - 3	विट्गेनस्टाइन - दार्शनिक विश्लेषण, भाषायी खेल।
<b>Unit-4</b>	A.J. Ayer : Theory of verification, function of philosophy.
इकाई - 4	ए. जे. एयर - सत्यापन सिद्धांत, दर्शन का कार्य।
<b>Unit-5</b>	Evolutions theory of Bergson : Phenomenology – Husserl
इकाई - 5	बर्गसा का विकास सिद्धांत, हुसर्सल का दृश्यप्रपञ्च शास्त्र

Recommended Books	(English)	<ol style="list-style-type: none"> <li>Language Truth &amp; Logic -by A.J.Ayer</li> <li>The Concept of mind -by Gilbert Ryle</li> <li>Six Existentialist Thinkers -by H.S.Bhakam</li> <li>Existentialist and Humanism -by J.P.Sartre.</li> <li>The Chief Currents of Contemporary Philosophy -by D.M.Dutta</li> <li>The nature of mind -by Prof. J.P.Shukla</li> <li>Wittgenstein -by D.N.Dwivedi</li> </ol> <p>The Chief currents of Contemprorary Philosophy -by D.M.Dutta</p>
	(Hindi)	<ol style="list-style-type: none"> <li>दर्शन की मूल धाराएँ - डॉ. अर्जुन मिश्र, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी</li> <li>समकालीन विश्लेषणवादी दार्शनिक एक अनुशीलन -डॉ.गायत्री सिन्हा, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी</li> <li>दर्शन के मूल प्रश्न -डॉ.शिवनारायण लाल श्रीवास्तव, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी</li> <li>पाश्चात्य दर्शन की समकालीन प्रवृत्तियां -डॉ.सुरेन्द्र वर्मा, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी</li> <li>अस्तित्ववाद में मानव स्वातन्त्र्य एवं उत्तरदायित्व की समस्या -डॉ. शोभा मिश्र, साहित्य प्रकाशन, गाजियाबाद</li> <li>सामकालीन पाश्चात्य दर्शन -डॉ.बी.के.लाल -मोतीलाल बनारसीदास, बनारस</li> </ol>

(12)

**Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील**  
**M.A. III Semester - Philosophy**  
**Paper II- Optional - Adwait Vedant(A) अद्वैत वैदांत (अ)**

पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Feature and nature of Adhyāsa, Kinds and Importance of Adhyāsa, Adhyāsa and Khyātivada, Relevance of Adhyāsa
इकाई - 1	अध्यास का लक्षण एवं स्वरूप अध्यास के प्रकार एवं महत्व, अध्यास एवं ख्यातिवाद, अध्यास की प्रासंगिकता
<b>Unit-2</b>	Chatuh Sutri Athāto Brahma Jigyasa, Janmadyasyah Yatah
इकाई - 2	चतुःसूत्री अथातो ब्रह्मजिज्ञासा, जन्माद्यस्य यतः
<b>Unit-3</b>	Shastryonityāt, Tattu Samanvayāt
इकाई - 3	शास्त्रयोनित्वात्, तत्तु समन्यवयात्
<b>Unit-4</b>	Tarkapāda Refutation of Sāṅkhya Concept, Refutation of Nyaya Vaisesika Concept.
इकाई - 4	तर्कपाद - सांख्यमत् का खण्डन, न्याय वैशेषिक मत का खण्डन।
<b>Unit-5</b>	Refutation of Vigyānvāda Refutation of Jainism
इकाई - 5	विज्ञानवाद का खण्डन, जैनमत का खण्डन।

Recommended Books	(English)	1. The Heritage of Shankara –S.S.Roy 2. Study in Early Advaita –T.M.P.Mahadevan 3. Agam Shastra of Goudapāda –V.Bhattacharya 4. Life of Thought of Shankracharya –G.C.Pandey
	(हिन्दी)	5. भास्ती प्रस्थान एवं विवरण प्रस्थान का तुलनात्मक अध्ययन –सत्यदेव शास्त्री 6. अद्वैत वेदांत – डॉ.अर्जुन मिश्र, म.प्र.हि.ग्र.अकादमी 7. आचार्य शंकर –प.जयराम मिश्र 8. अद्वैत वेदांत – राममूर्ति शर्मा 9. मधुसूदन सरस्वती का दर्शन –डॉ.प्रदीप खरे, क्लासिकल कं.,दिल्ली 10. माण्डूम्यकारिका –गौडपाद 11. ब्रह्मसूत्र –गीता प्रेस, गोरखपुर 12. चतुःसूत्री –रमाकांत त्रिपाठी 13. अद्वैत वेदांत की तार्किक भूमिका –डॉ.जे.एस.श्रीवास्तव 14. भारतीय दर्शन में भ्रम का स्वरूप –डॉ.डी.एन.शुक्ला

13

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील  
**M.A. III Semester - Philosophy**  
**Paper II- Optional - Islamic Darshan (B) इस्लाम दर्शन (ब)**  
पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Main Sources of Islamic Philosophy Quran- Hadees & Qiyas. The Nature of Ultimate Reality (Allaha), The Relation Between Allaha, Man and World
इकाई - 1	इस्लाम दर्शन के मुख्य स्रोत कुरान, हदीस एवं कियास। परमसत का स्वरूप (अल्लाह) मनुष्य एवं जगत के मध्य संबंध।
<b>Unit-2</b>	Main Beliefs of Islamic Religion, Theories Related to Creation and Man According to Islam.
इकाई - 2	इस्लाम धर्म के मुख्य विश्वास। इस्लाम के अनुसार सृष्टि एवं मनुष्य विषयक सिद्धांत।
<b>Unit-3</b>	Basic Facts of Islamic Religion and moral Rules, Main Religious sect in Islamic Religion.
इकाई - 3	इस्लाम धर्म के अधारभूत स्तंभ एवं नैतिक नियम। इस्लाम धर्म के प्रमुख धार्मिक सम्प्रदाय
<b>Unit-4</b>	Nature of Sooficism and Characteristics, Main Theories of Sufi Thinkers. Al-Halaz, Jeelani
इकाई - 4	सूफीवाद का स्वरूप एवं विशेषताएँ। सूफीवाद के प्रमुख विचारक –अल हलाज, जीलानी
<b>Unit-5</b>	Background of Muslim Philosophy, Main aspects of Muslim Philosophy, Main Thinkers of Muslim Philosophy Allahkindi, Al-Farabim, Ibni-Sheena, Aemam Gazali, Mohd. Iqbal.
इकाई - 5	मुस्लिम दर्शन की पृष्ठीभूमि, मुस्लिम दर्शन के सम्प्रदाय, इस्लाम दर्शन के प्रमुख विचारक, अलकिन्दी, अल फराबी, इब्नसीना, इमाम गज़ाली, मो. इक़बाल

<b>Recommended Books</b>	(English)	1. Islamic Philosophy –by Dr. Humiyu Kabbir. 2. Philosophy of Islamic Religion –by Dr. Abid Ali 3. T.T.Boer –The History of Philosophy in Islam. 4.R.A. Nicholson – Studies in Islamic Mysticism.
	(हिन्दी)	5. इस्लाम एक परिचय –डॉ. भजन एवं वैजामिन खाँन

(14)

**Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील**  
**M.A. III Semester - Philosophy**  
**Paper III- Optional - Yog Darshan (C) योग दर्शन (स)**  
**पूर्णांक : 85+15 CCE = 100**

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	The meaning of the word 'Yoga' Types of yoga and its characteristics History and tradition of yoga, Shruti, Smriti, Purana and Geeta Description of yoga in yogsura and Hatyoga.
<b>इकाई - 1</b>	योग शब्द का अर्थ, योग के प्रकार और उनकी विशेषताएं । योग की परम्परा एवं इतिहास । श्रुति, स्मृति, पुराण, गीता, योगसूत्र एवं हठयोग के ग्रन्थों में योग का वर्णन ।
<b>Unit-2</b>	Ashtanga Yoaga, Yoga Psychology. Theory of Anguish and its impact on human behaviour Tendency and its resistance by practice and asceticism. Role of mind and its states Yogic Aahar and its impact.
<b>इकाई - 2</b>	अष्टांग योग, योग मनोविज्ञान, कलेष का सिधान्त, उनके आधार पर मनोव्यवहार का वर्णन, वृत्तियाँ, अभ्यास एवं वैराग्य से उनका निरोध, चित्त की भूमिका एवं अवस्थाएं, यौगिक आहार एवं उसका प्रभाव ।
<b>Unit-3</b>	. Study of Human Anatomy according to Yoga. Pachan Sansthan, Swashan Susthan, Naddi Sansthan, Asthi Sansthan. Granthinya and the Study of functioning of muscles.
<b>इकाई - 3</b>	योग की दृष्टि से शरीर विज्ञान का अध्ययन । पचन संस्थान, श्वसन संस्थान, नाड़ी संस्थान, अरिथ्र संस्थान एवं मांसपेशियों की कार्य प्रणाली का अध्ययन ।
<b>Unit-4</b>	Study of Yoga Sadhna for Physical, Mental and Spiritual development. Study of Aasan, Pranayam, Bandh, Mudra, Kriya, Dhyaan and Shatkriyan.
<b>इकाई - 4</b>	योग साधना का शारीरिक, मानसिक, व्यवाहारिक एवं आध्यात्मिक प्रगति के लिये अध्ययन । आसन, प्राणायाम, बन्ध, मुद्रा, क्रिया एवं ध्यान आदि का अध्ययन एवं षट् क्रियाएं ।
<b>Unit-5</b>	Utility of various types of Yoga in Yogachar Philisophy and Practice of Aasan.
<b>इकाई - 5</b>	योगाचार में विविध योगांगों की उपयोगिता । आसनों का अभ्यास ।

हायक ग्रंथ सूची :-

आर जलि का योगसूत्र

आद्यार्थ श्रीराम – योगदर्शन

रिकेशन गोयनका – योगदर्शन

प्रातःकोबा भावे – जीवन साधना

डॉ. भावे – शरीर विज्ञान

वार्षी आनंदानंद – षट्कर्म

वार्षी आनंदानंद – योगासन और स्वास्थ्य

डॉ. राधाकृष्णन – भारतीय दर्शन भाग 1 एवं 2

डॉ. दासगुप्ता – भारतीय दर्शन

वार्षी सत्यानंद सरस्वती – आसन, प्राणायाम, मुद्रा एवं बन्ध

(15)

**Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील**  
**M.A. III Semester - Philosophy**  
**Paper III- COMPULSORY - Philosophy of Religion ( धर्म दर्शन )**

पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Nature of Religion Science, Philosophy and Religion
काई - 1	धर्म का स्वरूप विज्ञान दर्शन और धर्म
<b>Unit-2</b>	Theories of the Origin of Religion Concept of God in Indian Philosophy
इकाई - 2	धर्म की उत्पत्ति के सिद्धांत भारतीय दर्शन में ईश्वर की अवधारणा
<b>Unit-3</b>	Religious Experience and Religious Consciousness Arguments for the Existence of God
इकाई - 3	धर्मिक अनुभव और धर्मिक चेतना ईश्वर के अस्तित्व के प्रमाण
<b>Unit-4</b>	Arguments against the existence of God Theism, Pantheism, Panentheism
इकाई - 4	ईश्वर के अस्तित्व के विपक्ष में तर्क ईश्वरवाद, सर्वश्वरवाद, पुरुषोत्तमवाद
<b>Unit-5</b>	God, Men and World Interrelationship, Secularism
इकाई - 5	ईश्वर, मनुष्य, जगत अन्तः सम्बन्ध धर्म निरपेक्षतावाद

Recommended Books	(English)	1. John- Hick – Philosophy of Religion 2. R.Otto – Idea of the Holy 3. W.C.Smith – Meaning and end of Religion. 4. S.P.Dubey – On Religion. 5. W.Jams – Varieties of Religious Experiences.
	(हिन्दी)	6. डा.लक्ष्मी निधि शर्मा –धर्म दर्शन 7. डॉ. हृदय नारायण मिश्र –धर्मदर्शन का परिचय 8. प्रो. जयप्रकाश शाक्य –धर्मदर्शन की भूमिका 9. धर्मदर्शन – सम्पादन – डॉ.राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 10. धर्मदर्शन – डॉ.आर.एन.व्यास, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 11. तत्त्वमीनांसा एवं ज्ञान भीमांसा –डॉ.केदार नाथ तिवारी (मोतीलाल बनारसीदास)

**Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील  
M.A. III Semester - Philosophy  
Paper IV- COMPULSORY - Modern Indian Thought ( आधुनिक भारतीय चिंतन)**

पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Background of Modern Indian Philosophy. Main Characteristics	
इकाई - 1	दर्शन की पृष्ठभूमि मुख्य विशेषताएँ	
<b>Unit-2</b>	Swami Ramkrishna Paramhansa – Self Realization Serva Dharm Samanvaya	
इकाई - 2	स्वामी रामकृष्ण परमहंस –आत्म साक्षात्कार, सर्वधर्म समन्वय	
<b>Unit-3</b>	Swami Vivekanand, Universal, Religion Four kinds of Yoga.	
इकाई - 3	स्वामी विवेकानन्द –सार्वभौमधर्म, योग के चार प्रकार	
<b>Unit-4</b>	Revindra Nath Tagore, Man and God, Religion of Man.	
इकाई - 4	रविन्द्रनाथ टैगोर –मानव एवं ईश्वर, मानव धर्म	
<b>Unit-5</b>	M.K.Gandhi, Truth & God, Non Violence, Satyagraha.	
इकाई - 5	एम.के.गांधी –सत्य और ईश्वर, अहिंसा, सत्याग्रह	
<b>R-commended Books</b>	<b>(English)</b>	<p>1.D.M.Dutta –The Chief Currents of Contemporary      2.T.M.P.Mahadevan and C.V.Saroja –Contemporary Indian Philosophy, Madras-1985      3.V.S.Narvane –Modern Indian Thought, Bombay-1964      4.M.Chattarjee –Contemporary Indian Philosophy.      5.Basant Kumar Lal –Comtemporary Indian Philosophy-1985      6.R.S.Shrivastav - Contemporary Indian Philosophy      7.Complete Works of Swami Vivekanand –Calcutta, Advaita Ashrama, 1990      8.Tagore –The Religion of Man      9.M.K.Gandhi –Hind Swaraj      10.D.M.Dutta –The Philosophy of M.K.Gandhi      11.Dr. S. Radhakrishnan –An Idealist view of Life.      12.Dr. S. Radhakrishnan –Hindu View of Life.</p>
	<b>(Hindi)</b>	<p>13. डा.राधाकृष्णन – एक आध्यात्मिक दृष्टि, शान्ति जोशी      14. आधुनिक भारतीय चिंतन –विश्वनाथ नरवणे      15. आधुनिक भारतीय चिंतन –बसंत कुमार लाल, मोतीलाल बनारसीदास, चौखम्बा प्रकाशन</p>

(17)

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील

M.A. IV Semester - Philosophy

Paper I- COMPULSORY - Contemporary Western Philosophy  
(समकालीन पाश्चात्य दर्शन)

पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

<b>Unit-1</b>	Pragmatism, William James, John Dewi
इकाई - 1	अर्थक्रियावाद –विलियम जेम्स, जॉन डीवी
<b>Unit-2</b>	Gillbert Ryle –Category Mistake, The Concept of Meaning
इकाई - 2	गिलबर्टरायल –कोटिदोष, अर्थ की अवधारणा
<b>Unit-3</b>	Existentialism –Characteristics of Existentialism, Soren Kierkegaard The Nature of Subjective Existentialism, Existential Realization.
इकाई - 3	अस्तित्ववाद –अस्तित्ववाद की सामान्य विशेषताएँ सारेन किर्केगार्ड – अस्तित्ववादी आत्म निष्ठता का स्वरूप, अस्तित्ववादी आत्म साक्षात्कार
<b>Unit-4</b>	Martin Heidegger Dasein, Time & Being, Being & Nothingness
इकाई - 4	मार्टिन हाइडेर –अस्तित्व परकता, काल एवं सत्, सत् एवं अवस्तुत्व
<b>Unit-5</b>	Jean-Paul Sartre – The Concept Freedom, Humanism
इकाई - 5	ज्यौं पाल सार्ट्र –स्वतन्त्रता की अवधारणा, मानवतावाद

Recommended Books	(English)	1. Language Truth & Logic –by A.J.Ayer 2. The Concept of mind –by Gillbert Ryle 3. Six Existentialist Thinkers –by H.S.Bhakam 4. Existentialist and Humanism –by J.P.Sartre. 5. The Chief Currents of Contemporary Philosophy –by D.M.Dutta 6. The nature of mind –by Prof. J.P.Shukla 7. Wittgenstein –by D.N.Dwivedi 8. The Chief currents of Contemporrary Philosophy –by D.M.Dutta
	(Hindi)	9. दर्शन की मूल धाराएँ – डॉ. अर्जुन मिश्र, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 10. समकालीन विश्लेषणवादी दार्शनिक एक अनुशीलन –डॉ.गायत्री सिन्हा, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 11. दर्शन के मूल प्रश्न –डॉ.शिवनारायण लाल श्रीवास्तव, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 12. पाश्चात्य दर्शन की समकालीन प्रवृत्तियाँ –डॉ.सुरेन्द्र वर्मा, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 13. अस्तित्ववाद में मानव स्वातन्त्र्य एवं उत्तरदायित्व की समस्या –डॉ. शोभा मिश्र, साहित्य प्रकाशन, गाजियाबाद 14. समकालीन पाश्चात्य दर्शन –डॉ.बी.के.लाल –मोतीलाल बनारसीदास बनारस

(18)

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील  
**M.A. IV Semester - Philosophy**  
**Paper II- OPTIONAL - Adwait Vedant अद्वैत वेदांत (अ)**  
पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Mandukya Karika –Four Stages of Consciousness, Mithyatva –Vichar
इकाई – 1	मण्डूस्यकारिता –चेतना के चार स्तर, मिथ्यात्व विचार
<b>Unit-2</b>	Concept of Bramha, Ajativāda
इकाई – 2	ब्रह्म विचार, अजातिवाद
<b>Unit-3</b>	Bhāmti and Vivarana Tradition Avachchedavāda, Pratibimbavāda
इकाई – 3	भामती एवं विवरण परम्परा अवच्छेदवाद, प्रतिबिम्बवाद
<b>Unit-4</b>	Avidya And Māya Ekatva and Anekatva of Avidya, Ashraya and Vishaya of Avidya
इकाई – 4	अविद्या एवं माया अविद्या का एकत्व एवं अनेकत्व, अविद्या का आश्रय एवं विषय
<b>Unit-5</b>	Shankarachārya –Characteristics and Nature of Liberation Means of Liberation Shravan Manan and Mididhyāsan
इकाई – 5	शंकराचार्य –मोक्ष का लक्षण एवं स्वरूप, मोक्ष के साधन और श्रवण, मनन, एवं निदिध्यासन

<b>Recommended Books</b>	(English)	1. The Heritage of Shankara –S.S.Roy 2. Study in Early Advaita –T.M.P.Mahadevan 3. Agam Shastra of Goudapāda –V.Bhattacharya 4. Life of Thought of Shankracharya –G.C.Pandey
	(Hindi)	5. भामती प्रस्थान एवं विवरण प्रस्थान का तुलनात्मक अध्ययन –सत्यदेव शास्त्री 6. अद्वैत वेदांत – डॉ.अर्जुन मिश्र, म.प्र.हि.ग्र.अकादमी 7. आचार्य शंकर –पं.जयराम मिश्र 8. अद्वैत वेदांत – राममूर्ति शर्मा 9. मधुसूदन सरस्वती का दर्शन –डॉ.प्रदीप खरे, क्लासिकल कं., दिल्ली 10. माण्डूस्यकारिका –गौड़पाद 11. ब्रह्मसूत्र –गीता प्रेस, गोरखपुर 12. चतुःसूत्री –रमाकांत त्रिपाठी 13. अद्वैत वेदांत की तार्किक भूमिका –डॉ.जे.एस.श्रीवास्तव 14. भारतीय दर्शन में भ्रम का स्वरूप –डॉ.डी.एन.शुक्ला

(19)

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील  
**M.A. IV Semester - Philosophy**  
**Paper II- OPTIONAL - Rajdarshan (B) राजदर्शन (ब)**  
पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Nature of State, Organs of State Principles of origin of State (Indian & Western)
<b>काई - 1</b>	राज्य का स्वरूप, राज्य के अंग राज्य की उत्पत्ति के सिद्धांत (भारतीय एवं पाश्चात्य)
<b>Unit-2</b>	Sovereignty, Rights, Human Rights, Nationality and Internationality, Justice, Equality, Freedom.
<b>काई - 2</b>	संप्रभुता, अधिकार, मानवधिकार राष्ट्रीयता, अंतर्राष्ट्रीयता। न्याय, समता, स्वतंत्रता।
<b>Unit-3</b>	Civil disobedience, Revolution, Swaraj, Satyagraha, Ahinsa (Gandhi) Fascism, Dictatorship, Anarchism, Terrorism
<b>काई - 3</b>	सविनय अवज्ञा, क्रांति, स्वराज, सत्याग्रह, अहिंसा (गाँधी) फांसीवाद, अधिनायकवाद, अराजकतावाद, आतंकवाद।
<b>Unit-4</b>	Liberalism, Imperialism, King ship Democracy, Socialism, Communism.
<b>काई - 4</b>	उदारवाद, साम्राज्यवाद, राजतंत्र। प्रजातंत्रवाद, समाजवादत्र साम्यवाद।
<b>Unit-5</b>	Secularism, Political Stability, World Government. Humanism and Scientific Socialism (M.N.Roy & Nehru)
<b>काई - 5</b>	धर्मनिरपेक्षता, राजनैतिक स्थिरता, वैश्वीकरण (विश्वसरकार) मानववाद एवं वैज्ञानिक समाजवाद (एम.एन.राय एवं नेहरू)

Recommended Books	(English)	1. M.K.Gandhi – Hind Swaraj 2. Ernest Gellner – Political Theory and the modern State. 3. P.C.Joshi – Secularism and Development, The Indian Experiment.
	(Hindi)	4. कौटिल्य – अर्थशास्त्र 5. सोमदेवसूरी – नीतिवाक्यामृत 6. जार्ज एच शेवाइन (हि.अ.) शिवराज सिंह – राजदर्शन का इतिहास 7. विनीता वांचू – प्रजातंत्र (प्लेटो के रिपब्लिक का हि.अ.) 8. पुखराज जैन – राजनैतिक दर्शन 9. इकबाल नारायण – राजनैतिक दर्शन 10. ए.पी.दुबे – बौद्ध राज दर्शन 11. ए.पी.दुबे – गांधी दर्शन की रूपरेखा 12. हृदयनारायण मिश्र – समाज एवं राज दर्शन 13. रमेन्द्र – समाज एवं राजनीति दर्शन 14. एम.कै.गांधी – हिंद स्वराज

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील  
**M.A. IV Semester - Philosophy**  
**Paper III- OPTIONAL - Dharmdarshan (A)**  
धर्मदर्शन (अ)  
पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Concept of Soul, Salvation and Human Destiny.
इकाई - 1	आत्मा की अवधारणा, पापमुक्ति एवं मानव नियति
<b>Unit-2</b>	Problem of Evil and Suffering Freedom of Will, Karma and Rebirth, Purusharthas
इकाई - 2	अशुभ की समस्या एवं पाप, संकल्प की स्वतंत्रता, कर्म एवं पुर्जन्म, पुरुषार्थ
<b>Unit-3</b>	Theology and Symbolism Bhakti, Faith, Prayer & Worship
इकाई - 3	ईश्वरवाद एवं प्रतीकवाद, भक्ति, आस्था, प्रार्थना एवं पूजा
<b>Unit-4</b>	Mysticism, Incarnation Avatara
इकाई - 4	रहस्यवाद, साकार-अवतार
<b>Unit-5</b>	Possibility of Universal Religion Verification, Falsification and Religion.
इकाई - 5	विश्वधर्म की संभावना प्रमाणीकरण, असत्यीकरण एवं धर्म

**Recommended Books**

	(English)	1. N.K.Brahma –Philosophy of Sadhana 2.Galloway –Philosophy of Religion 3.John- Hick – Philosophy of Religion 4.R.Otto – Idea of the Holy 5.W.C.Smith – Meaning and end of Religion. 6.S.P.Dubey – On Religion. 7.W.Jams – Varieties of Religious Experiences.
	(Hindi)	8. डा.लक्ष्मी निधि शर्मा –धर्म दर्शन 9. डॉ. हृदय नारायण मिश्र –धर्मदर्शन का परिचय 9. प्रो. जयप्रकाश शाक्य –धर्मदर्शन की भूमिका 10. धर्मदर्शन – सम्पादन – डॉ.राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 11. धर्मदर्शन – डॉ.आर.एन.व्यास, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 12. तत्त्वमीनांसा एवं ज्ञान मीमांसा –डॉ.केदार नाथ तिवारी (मोतीलाल बनारसीदास)

**Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील  
M.A. IV Semester - Philosophy  
Paper III- OPTIONAL - Geetadarshan (B) गीतादर्शन (ब)**

पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	The Nature of Geetadarshan, Importance of Geeta's Philosophy in Present Time Special Reference with Personality Development & Time Management, Main Subject of Geeta.
इकाई - 1	गीता दर्शन का स्वरूप, गीता दर्शन का वर्तमान समय में महत्व व्यक्तित्व विकास एवं समय प्रबंधन के संबंध में, गीता की मुख्य विषय वस्तु।
<b>Unit-2</b>	Tattva Mimānsa, Gyan Mimānsa, Karma Mimānsa, Bhakti Mimānsa & Srishti Mimānsa as describe in Geeta.
इकाई - 2	गीता में वर्णित तत्त्व मीमांसा, ज्ञान मीमांसा, कर्म मीमांसा, भक्ति मीमांसा एवं सृष्टि मीमांसा
<b>Unit-3</b>	Explanation of Yoga according to Geeta, Synthesis of Pravritti & Nivritti.
इकाई - 3	गीता के अनुसार योग की व्याख्या, प्रवृत्ति एवं निवृत्ति का समन्वय
<b>Unit-4</b>	Interpretation of Geeta by different Philosophers –Tilak, Gandhi
इकाई - 4	विभिन्न विद्वानों द्वारा गीता की व्याख्या –तिलक, गांधी
<b>Unit-5</b>	Shri Aurobindo, Dr. Radhakrishnan, Dr. Anni Besant.
इकाई - 5	श्री अरविन्द, डॉ. राधाकृष्णन, डॉ. एनी बेसन्ट

<b>Recommended Books</b>	<b>(English)</b>	1. Geeta Rahasya –Tilak, Choukhamba Prakashan (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध) 2. Geeta Mata –Mahatma Gandhi, Nav Jiwan Publication (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध) 3. Geeta Prabandh –Shri Arbindo, Ashram, Pondicherri (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध) 4. Shrimad Bhagwat Geeta –Dr. Radhakrishnan (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध) 5. The Morals of Geeta –Geeta Vyakhya, Dr. Anni Besant, Theosophy Pub., Addyar, Madras (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध)
	<b>(Hindi)</b>	6. कल्याण का गीता विशेषांक –गीता प्रेस, गोरखपुर 7. ज्ञानेश्वरी गीता –संत ज्ञानेश्वर 8. विभिन्न संतों द्वारा गीता की व्याख्या

**Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील**  
**M.A. IV Semester - Philosophy**  
**Paper IV- Compulsory - Modern Indian Thought**  
**आधुनिक भारतीय चिंतन**  
**पूर्णांक : 85+15 CCE = 100**

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Shree Aurobindo Concept of Sachchidananda Theory of Evolution super Mind.	
इकाई - 1	श्री अरविन्द सच्चिदानन्द की अवधारणा विकास का सिद्धांत अतिमनस	
<b>Unit-2</b>	Dr. S. Radhakrishnan Intellect & Instution, Synthesis of East and West.	
इकाई - 2	डॉ. एस.राधाकृष्णन -बुद्धि एवं अंतर्ज्ञान, पूर्व एवं पश्चिम का समन्वय	
<b>Unit-3</b>	K.C.Battacharya -Concept of Philosophy Levels of Consciousness.	
इकाई - 3	के.सी.भट्टाचार्य -दर्शन की अवधारणा, चेतना के स्तर	
<b>Unit-4</b>	M.N.Roy -Criticism of Communism, Radical Humanism B.G.Tilak -Interpretations of Geeta	
इकाई - 4	एम.एन.राय -साम्यवाद की आलोचना, आमूलात्मक मानववाद, बी.जी.तिलक -गीता व्याख्या	
<b>Unit-5</b>	B.R.Ambedkar, Social upliftment, J.Krishnamurti – Concept of Freedom, Raman Maharshi –Self Inquiry	
इकाई - 5	बी.आर. अंबेडकर -सामाजिक उत्थान, जे.कृष्णमूर्ति स्वतंत्रता का प्रत्यय, रमणमहर्षि -आत्म की खोज	
<b>Recommended Books</b>	<b>(English)</b>	1.D.M.Dutta –The Chief Currents of Contemporary 2.T.M.P.Mahadevan and C.V.Saroja –Contemporary Indian Philosophy, Madras-1985 3.V.S.Narvane –Modern Indian Thought, Bombay-1964 4.M.Chattarjee –Contemporary Indian Philosophy. 5.Basant Kumar Lal –Comtemporary Indian Philosophy-1985 6.R.S.Shrivastav - Contemporary Indian Philosophy 7.Complete Works of Swami Vivekanand –Calcutta, Advaita Ashrama, 1990 8.Tagore –The Religion of Man 9.M.K.Gandhi –Hind Swaraj 10.D.M.Dutta –The Philosophy of M.K.Gandhi 11.Dr. S. Radhakrishnan –An Idealist view of Life. 12.Dr. S. Radhakrishnan –Hindu View of Life.
	<b>(Hindi)</b>	13. डा.राधाकृष्णन – एक आध्यात्मिक दृष्टि, शान्ति जोशी 14. आधुनिक भारतीय चिंतन –विश्वनाथ नरवणे 15. आधुनिक भारतीय चिंतन –बसंत कुमार लाल, मोतीलाल बनारसीदास, चौखम्बा प्रकाशन